
DOKTORANTŪROS STUDIJŲ DALYKO SANDAS 

 
 

Dalyko pavadinimas Mokslo kryptis 

(šaka) kodas 

Fakultetas Katedra 

Nusikaltimų kvalifikavimo 

problemos 

Teisė (S 001) Teisės Baudžiamosios 

justicijos 

Studijų būdas Kreditų skaičius  Studijų būdas Kreditų skaičius 

paskaitos - konsultacijos 2 

individualus 4 seminarai - 

Dalyko anotacija 

Baigęs studijuoti dalyką doktorantas turi gebėti pagal baudžiamojo proceso teisės reikalavimus 

atlikti faktų ir jų vertinimo teisinių standartų sugretinimo operacijas, teisiškai įvertinti duomenis, 

apibūdinančius padarytas veikas, rasti ir interpretuoti reikiamą baudžiamąjį įstatymą, 

atskleidžiant jame įtvirtintas nusikalstamų veikų sudėtis, parinkti optimalius veikų kvalifikavimo 

variantus, atsižvelgiant į kvalifikuojančio subjekto ypatybes, kompetenciją, jo procesinę situaciją 

ir kt. 

Nusikaltimų kvalifikavimo problemų dalyko metu nagrinėjami nusikalstamų kvalifikavimo 

sampratos, oficialaus kvalifikavimo juridinė ir socialinė reikšmė, metodologiniai kvalifikavimo 

pagrindai, atsižvelgiant į šiuolaikinių filosofinių doktrinų gnoseologinių komponentų ypatybes, 

bei jų probleminiai aspektai, analizuojamos logikos taisyklių, nusikaltimų ir baudžiamųjų 

nusižengimų sudėčių konstrukcijų, jų požymių panaudojimo nusikalstamoms veikoms 

kvalifikuoti problemos, subjektai, kompetentingi įgyvendinti kvalifikavimo uždavinius; 

aptariami nusikalstamų veikų atskyrimo nuo kitų teisės pažeidimų ir atribojimo nuo kitų 

nusikalstamų veikų klausimai, analizuojama pagrindinė schema, kurioje perteikiama 

kvalifikavimo prielaidų sintezė, kai baudžiamajame procese atskleidžiamas arba paneigiamas 

tapatumas (tikslus atitikimas) tarp nusikalstamos veikos sudėties požymių ir požymių, 

apibūdinančių padarytą konkrečią veiką; nagrinėjami nusikalstamų veikų kvalifikavimo esant 

baudžiamosios teisės normų konkurencijai ir nusikalstamų veikų daugetui, nusikalstamos veikos 

kvalifikacijos pakeitimo ir nusikalstamų veikų kvalifikavimo proceso probleminiai klausimai. 

Baigęs studijuoti dalyką doktorantas turi būti įvaldęs nusikaltimų kvalifikavimo kategorijų 

sistemą bei turėti žinių apie nusikalstamų veikų inkriminavimo jas padariusiems asmenims 

teisinio reglamentavimo bei mokslinių doktrinų kvalifikavimo kaip fenomeno ir tarpšakinio 

teisės instituto esmę bei problematiką, tipines ir specifines nusikalstamų veikų kvalifikavimo 

taisykles bei schemas, pabrėžiant jų evoliuciją ir taikymo ypatybes atskirose baudžiamojo 

proceso stadijose. 

 

Pagrindinė literatūra 

Bieliūnas, E. (2008). Nusikalstamų veikų kvalifikavimo studijų orientyrai // Teisė, 66(1), p. 

19-33. 

Bieliūnas, E. (2008). Nusikalstamų veikų kvalifikavimo erdvė ir definicijos // Teisė, 69, p. 7-

21. 

Vosyliūtė, A. (2013). Vagystės kvalifikuojančių sudėčių konstravimo Lietuvos Respublikos 

baudžiamajame kodekse ypatumai // Teisė, 88, p. 129-143. 

Prapiestis, D., Prapiestis, J. (2016). Kaltės institutas baudžiamojoje kasacijoje // Iš: 

Baudžiamoji justicija ir verslas. Recenzuotų mokslinių straipsnių baudžiamosios teisės ir 

baudžiamojo proceso klausimais rinkinys. Vilnius: Vilniaus universiteto Teisės fakultetas. 

Žalnieriūnas, L. (2016). Priežastinio ryšio genezė ir evoliucija filosofijos ir baudžiamosios 

teisės šaltiniuose // Jurisprudencija, 23(2), P. 269-293. 



Bieliūnas, E. (2017). Nusikalstamų veikų kvalifikavimas ir Europos Sąjungos Teisingumo 

teismo jurisprudencija // Teisė, 103, p. 7-21. 

Juozapavičius, A. (2017). Ikiteisminio tyrimo pradėjimo materialusis pagrindas: teorija ir 

praktika // Teisė, 103, p. 22-44. 

Žalnieriūnas, L. (2018). Adekvataus priežastinio ryšio teorija ir jos atribojimo nuo kaltės 

problema // Jurisprudencija, 25(1). P. 172-203. 

Švedas G., Prapiestis J., Vosyliūtė A., Prapiestis D. Lietuvos Respublikos baudžiamojo 

kodekso specialiosios dallies sistematiškumo iššūkiai. Vilniaus universitetas. 2022. 

Švedas G. Criminal Law in Lithuania. Wolters Kluwer. 2022. ISBN 978-94-035-4711-4. 

A. Gutauskas ir autorių kolektyvas. Lietuvos baudžiamoji teisė Specialioji dalis. Antroji knyga. 

2022 m. ISBN 978-609-467-504-1. 

A. Gutauskas, G. Švedas „Patient autonomy and criminal law: A Lithuianian perspective“. 

Bendraautorių monografija „Patient Autonomy and Criminal Law. European Perspectives“. 

2022 m. ISBN 978-1-032-33485-1. 

Konsultuojančiųjų 

dėstytojų vardas, 

pavardė 

Mokslo 

laipsnis 

Svarbiausieji darbai mokslo kryptyje (šakoje) paskelbti 

per pastaruosius 5 metus 

Aurelijus 

Gutauskas 

Dr. A. GUTAUSKAS. Nusikalstamos veikos, susijusios su 
narkotinėmis ir psichotropinėmis medžiagomis: jautriausi teismų 
praktikos aspektai“. VDU Teisės apžvalga. Specialus numeris: 
Nacionalinės teisės europeizacija: pasiekimai, problemos, 
iššūkiai. Nr.(18), 2018. ISSN: 2029-4239. 

A. GUTAUSKAS. „Vairavimas apsvaigus: grėsmės, padariniai 

ir baudžiamoji atsakomybė“. Straipsnis recenzuotų mokslo 

straipsnių rinkinyje „Teisės viršenybės link“. Vilnius, 2019. 

ISBN 978-609-468-194-3. 

A. GUTAUSKAS, Baudžiamoji atsakomybė už gimusio 

gyvybingo vaiko sunkų sveikatos sutrikdymą dėl neatsargumo“. 

VDU Teisės apžvalga. 2021. Nr.1(23). ISSN 2029-4239. 

A. GUTAUSKAS ir autorių kolektyvas. Vadovėlis. Lietuvos 

baudžiamoji teisė. Specialioji dalis. Antroji knyga. 2017. ISBN 

9789955302513 

A. GUTAUSKAS  ir autorių kolektyvas. Mokslo studija. 

Lietuvos teisė 1918-2018 šimtmečio patirtis ir perspektyvos. 

2018. ISBN 978-9955-19-887-1. 

  A. Gutauskas „Baudžiamoji atsakomybė už gimusio gyvybingo 

vaiko sunkų sveikatos sutrikdymą dėl neatsargumo“. VDU 

Teisės apžvalga. 2021. Nr.1(23). ISSN 2029-4239. 

  A. Gutauskas, Ž. Navickienė „Neapykantos nusikaltimai ir 

neapykantos kalba: kur prasideda ir kur baigiasi saviraiškos 

laisvės ribos?“. Visuomenės saugumas ir viešoji tvarka. MRU. 

2022(29). 

  A. Gutauskas “Kriminalinės žvalgybos įstatyme įtvirtintų 

priemonių taikymas ir žmogaus teisių apsauga šiuolaikiniame 

moderniame gyvenime“. Kelyje su Konstitucija.  Recenzuotų 

mokslinių straipsnių rinkinys. 2022 m. Vilnius.  

  A. Gutauskas, G. Švedas „Probleminiai gydytojo ar kito 

sveikatos priežiūros specialisto baudžiamosios atsakomybės už 

neatsargiai padarytą žalą paciento gyvybei ar sveikatai pagal 

Lietuvos Respublikos baudžiamuosius įstatymus aspektai“. 

Recenzuotų mokslinių straipsnių rinkinys. 2022 m. Vilnius. 

  A. Gutauskas, M. Lankauskas „Chasing the High: Drug Users as 

a Vulnerable Group in Lithuania “. Benraautorių monografija 

„Legal Protection of Volnerable Groups in Lithuania, Latvia, 



Estonia and Poland. Trends and perspectives“. 2022 m. ISBN 

978-3-031-06997-0. 

  A. Gutauskas, M. Perkowska „Were the Lithuanian and Polish 

Responses to the Refugee Influx Legal or Illegal?“. Bialystok 

Legal Studies. 2023 vol. 28 no. 1.   

Vilniaus universiteto teisės mokslo krypties doktorantūros komitete patvirtinta 2023 m. 

gegužės mėn. 12 d., protokolo Nr. (7.17 E) 15600-KT-209 

 Doktorantūros komiteto pirmininkas                                      prof. habil. dr. G. Švedas 

 
 
 


